
Stačí
pípnout...
a Vánoce
budou chytřejší.

Garance doručení
do Vánoc na smarty.cz

budou chytřejší.

ČTVRTEK 15. PROSINCE 2022 Č. 237 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
2

2



INZERCE



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 15. prosince 2022
Č. 237, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

2
2

2

POKRAČOVÁNÍ AVATARA
LÁKÁ TAKÉ POD VODU
REŽISÉR JAMES CAMERON PŘINÁŠÍ DO KIN DALŠÍ VELKOLEPÝ FILM STRANA 10

Svátek slaví: Radan

Dřevěný betlém dělá skoro padesát let. Na Valašsku budou mít živý
Pohyblivý dřevěný betlém má ve sklepě panelového domu v Liberci strojní mechanik v důchodu Jiří Petrů (na snímku). Betlém vytváří už od roku 1973.
Na délku má už asi deset metrů a figur je v něm přes 450, z toho více než polovina je pohyblivá. Na druhém konci republiky, v rožnovském Valašském
muzeu v přírodě, bude o víkendu k vidění živý betlém. Návštěvníci se mohou těšit na lidovou hru o narození Ježíše podle Evangelia sv. Matouše. Živý
betlém bude v sobotu a neděli k vidění od 17.00. Letos uplyne 29 let od prvního uvedení tohoto programu v rožnovském skanzenu. PUR a ČTK

ČT
K

Evidenci tržeb brzy
zruší. Bez náhrady
Senát. Schválil novelu o konci EET, předloha nyní zamíří k prezidentovi. Stanjura.Ministr řekl, že opatření
nebude ani dobrovolné. Čísla. Podle ANO získal stát desítky miliard korun, Spolu to zpochybňuje STRANA 5



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. prosince 2022 02

Koalice Spolu se
nedohodla s Piráty
a STAN. Bylo to jen
kvůli obstrukcím
ze strany odcházejí-
cího primátora?

Dnešní jednání zastupitelů
hlavního města bude
pro mnohé speciální. Zdeněk
Hřib se ho patrně naposledy
zúčastní jako pražský primá-
tor. Jeho strana – Piráti – pů-
jde společně se STAN s největ-
ší pravděpodobností do opozi-
ce. Muselo se to stát?
Nejpravděpodobnější kan-

didát na nového lídra Prahy
Bohuslav Svoboda (ODS) tvr-
dí, že ano. Jeho koalice Spolu
podle něj během předcho-
zích jednání splnila všechna
přání Pirátů včetně požadav-
ku na radního pro dopravu.
Nebylo to ale nic platné a Pirá-

ti chtěli stále víc. Podle Hřiba
to ale bylo jinak. „Koalice Spo-
lu si před volbami naplánova-
la získat čtyřicet procent hla-
sů. To se však nestalo, dokon-
ce nezískali ve třech politic-
kých subjektech dohromady
ani 25 procent hlasů. Přesto
stále chtějí celému městu po-
roučet sami a jejich nabídka
od 22. října nedoznala žádné
změny,“ říká pro deník Met-
ro Hřib a dodává, že Piráti
a STAN získali v pražských ko-
munálních volbách v součtu
více hlasů než Spolu. Hřib se
proto diví tomu, proč vítězná
koalice trvá na obsazení větši-
ny radních. Konkrétně šesti
z jedenácti. Převaha radních
vítězné strany přitom bývá
ve vedení města obvyklá.
„Podle toho, jakou mají

ve Spolu předvolební doho-
du, je navíc zjevné, že pokud
by neobsadili šest radních,
tak se rozpadnou. Rozvržení
rady, které navrhuje Spolu,
odmítl i STAN – rozhodně

tedy nejde jen o Piráty. Nově
vytvořená pozice investiční-
ho gubernátora z ODS by udě-
lala z ostatních radních jen
údržbáře. Náměstek pro do-
pravu by tak byl v médiích
kritizován za zácpy, ale ne-
měl by možnost řešit výstav-
bu metra nebo investice
do silnic,“ míní Hřib, podle
kterého je přitom radní pro
investice uměle vytvořená po-
zice, která nikdy v moderní
historii Prahy neexistovala
a jejímž cílem je soustředit

moc nad investicemi do ru-
kou pouze jednoho člověka
zODS. „To, že to zástupci koa-
lice Spolu podávají jako pre-
venci opakování kauzy Dozi-
metr, je absurdní. Dozimetr
se přece vůbec netýkal inves-
tic na magistrátu, ale pouze
zakázek dopravního podniku
a problém byl naopak právě
v tom, že se rozhodování o za-
kázkách soustředilo u jedné
osoby,“ dodává pro deník Me-
tro Hřib.
Podle dosluhujícího primá-

tora byly na magistrátu na-
opak již za této koalice zave-
deny rozsáhlé kontrolní
a protikorupční mecha-
nismy, a právě proto se zaká-
zek magistrátu kauza Dozi-
metr podle něj vůbec netýká.
Svoboda má ale coby lídr

Spolu odlišný názor. Jsou to
podle něj právě Piráti, kdo si
za svého působení účelně vy-
tvořil radního pro transpa-
rentnost. Výsledkem jeho
práce byla podle Svobody prá-

vě kauza Dozimetr. „Já
říkám, že korupční praktiky
tolerovat nechci a nebudu.
A proto jsme určili radního
pro investice, který bude ga-
rancí kontroly investic na-
příč kompetencemi všech
radních. Ostatně přijdemi do-
cela podivné, že po letošní ko-
rupční kauze, kdy musel
na magistrátu zasahovat
Útvar pro odhalování organi-
zovaného zločinu, za což ne-
sou Piráti spoluzodpověd-
nost, se této transparentnosti
a kontrole tak brání,“ kontru-
je pro deník Metro Svoboda.
Piráti mohli mít podle zá-

stupců Spolu v radě ze všech
stran největší zastoupení:
1. náměstka pro dopravu –
a to včetně inovací a Smart
City – plus další silové resor-
ty, jako je majetek, životní
prostředí a školství. „Co více
bychom měli straně, která
skončila ve volbách třetí, ješ-
tě nabídnout?“ kroutí hlavou
Svoboda. FILIP JAROŠEVSKÝ

FALAFEL

Izrael – více než exotika
Zpáteční letenka s ELAL Israel Airlines

z Prahy do Tel Avivu od 6900,-Kč
elal.com

Nevyhráli

3.
Na tolikátém místě skončili
Piráti v pražských komunál-
ních volbách. Vítězné Spolu
doposud nemá primátora. Pi-
ráti měli touhle dobou ve ví-
tězném roce 2018 Zdeňka Hři-
ba v čele města asi měsíc. JAR

inzerce

„Pokud Spolu neobsadí šest
radních, tak se rozpadnou“



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. prosince 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert od 7. 12. do 31. 12. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
*Navýšený objem promočních akcí od 1. 11. do 31. 12. 2022 oproti předcházejícímu dvouměsíčnímu období,
zprůměrováno na týden.

88%

NOVINKA

SUPER CENASU

1790
ENNASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENA--000SUPER CENA 00S0000SUPER CENA 00S000S 00S 00SUPER CENA 00SUPER CENA

SUPER CENASU

7990
ENNASUPER CENASUPER CENASUPER CENA

VÝHÝHSUPER CENAÝH

11990
VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA169,- -29

VÝHÝHSUPER CENAÝH

9990
VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA199,90 -50

SUPER CENASU

2990
ENNASUPER CENASUPER CENASUPER CENA--0000SUPER CENA 00S000S 00S 00SUPER CENA 00SUPER CENA

Vánoční šunka v bránici
• výběrová jakost
• cena za 100 g

Albert Excellent
Sváteční
tiramisu
• 500 g
• 100 g
= 15,98 Kč

Vepřová žebra
• 600 g • 1 kg = 199,83 Kč
• v nabídce Barbecue
s medem a Piri-Pir

Zmrzlina Magnum
pinta
• 440 ml
• 100 ml = 22,71 Kč
• vybrané druhy

Sýr Farmbrie
výseč 50%
• cena za 100 g
• obsluhovaný úsek

inzerce

Na dnešním jednání zastupi-
telů podpoří hnutí ANO vol-
bu lídra Spolu (ODS, TOP 09
a KDU-ČSL) Bohuslava Svobo-
dy na primátora Prahy.
Ve funkci nahradí Zdeňka
Hřiba (Piráti). Členem rady
Svoboda nebude, ale bude
mít pravomoce primátora.

Menšinovou radu koalice
Spolu, kterou nabídlo podpo-
řit ANO, zastupitelé dnes vo-
lit nebudou. Strany budou
dál jednat o programových
bodech předložených ANO.

„Vzhledem k tomu, že jed-
nání začala v neděli, ten čas
nebyl dostatečný. Dohodli
jsme se, že ctíme vítěze vo-
leb, podpoříme volbu pana
Svobody primátorem,“ řekl

poslanec a lídr ANOPatrik Na-
cher. „My jsme připraveni
skutečně navrhnout Bohusla-
va Svobodu jako kandidáta
na primátora, jsme připrave-
ni mu dát plný počet hlasů
a v tomto směru vítáme to, že

právě ANO je připraveno Svo-
bodu jako lídra Spolu podpo-
řit. Bereme to jako další krok,
kdy jsme ustavili výbory za-
stupitelstva, a čekáme, že by
na to mělo navazovat dovole-
ní celé rady,“ dodal předseda

zastupitelů Spolu Zdeněk Za-
jíček. Volba Svobody primáto-
rem by měla být prvním bo-
dem dnešního jednání zastu-
pitelů. Volbu Svobody na-
opak nepodpoří Piráti, kteří
postup Spolu a ANO označili

za právní paskvil a budou
k němu chtít vyjádřeníminis-
terstva vnitra. Koaliční vyjed-
návání začala hned po vol-
bách. Letošní jednání o no-
vém vedení města je nejdelší
v historii od roku 1993. ČTK

Dozimetr

6
Před tolika měsíci obvinila po-
licie 13 lidí včetně tehdejšího
náměstka pražského primáto-
ra Petra Hlubučka kvůli ma-
chinacím kolem hospodaření
dopravního podniku. Tato
kauza, o které se veřejnost
dozvěděla po policejním zása-
hu na magistrátu hlavního
města i dalších místech letos
15. června, zasáhla komunál-
ní i celostátní politiku. Ve
funkci kvůli ní skončil nejen
tehdejší náměstek pražského
primátora Petr Hlubuček
(STAN), který je jedním z obvi-
něných, ale také například
jeho stranický kolega a minis-
tr školství Petr Gazdík, a to
kvůli kontaktům s jednou
z hlavních postav kauzy, pod-
nikatelem Michalem Redlem.
Stejný důvod měl i odchod
šéfa civilní rozvědky Petra
Mlejnka, který ve funkci strá-
vil jen několik týdnů. ČTK

Krátce

Pošle zásoby
Praha pošle na Ukrajinu
pro města Kyjev a Myko-
lajiv 626 naftových topi-
del a 18 elektrocentrál.
Do Čierné nad Tisou,
kde je Ukrajinci pře-
vezmou, by měly dorazit
do jednoho až dvou
dnů.

Nákup nevyřešen
Zastupitelstvo městské
části Praha 1 nepřijalo
žádné usnesení k případ-
nému nákupu Jindřišské
věže, kterou k prodeji
nabízí pražské arcibis-
kupství. ČTK

Svoboda. Získal podporu hnutí ANO



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. prosince 2022 04

Brzy začne židovský svátek
Chanuka je jeden z významných svátků židovské tradice.
Světlo devítiramenného svícnu se v časové posloupnosti
roku blíží křesťanským vánočním tradicím, letos se s nimi
dokonce kryje. Osmidenní židovský svátek začíná v nedě-
li, kdy Památník ticha organizuje od 18 hodin chanukové
setkání Světlo nové naděje na nádraží Bubny. Přes ně
odcházeli lidé před více než osmdesáti lety do ghett
pro svůj židovský původ. O hudební doprovod se postará
orchestr Šarbilach. MET

Vánoční benefice
Divadlo Na zábradlí vítá
vánoční čas dobročinně.
Již v neděli proběhne ve
foyer benefiční akce v po-
době tržiště výrobků her-

ců a zaměstnanců diva-
dla. Zájemci se mohou tě-
šit třeba na uzeniny Petra
Čtvrtníčka alias Čeňka Str-
nada. Část výtěžku popu-
tuje na pomoc lidem zasa-
ženým válkou. MET

Plamínek povezou
hned dvě historic-
ké tramvaje.

Podobně jako v minulých le-
tech se i letos pražský doprav-
ní podnik (DPP) zapojí do dis-
tribuce betlémského světla
v ulicích hlavního města.
Tuto sobotu odpoledne DPP
vypraví dvě historické tram-
vaje, které rozvezou světlo
na celkem 17 zastávek. Obě
trasy budou okružní a nebu-
demožnost nastoupit. Zájem-

ci si mohou pro světlo dojít
na některou ze zastávek.
V každé bude světlo k dispozi-
ci zhruba 15 až 20minut. Prv-
ní zastávkou bude Smíchov-
ské nádraží od 13.21, respek-
tive obratiště Nádraží Braník
od 13.33, poslední Královka
a Červený Vrch, obě do 18.50
hodin.
Už v sobotu dorazilo bet-

lémské světlo vlakem z Ra-
kouska do České republiky,
přičemž ho již několik let do
Prahy přiváží členové Junáka
– Českého skauta. Symbol
přátelství, klidu a míru bude
v sobotu cestovat také vlaky
po celé republice.
„Letos více než kdy jindy

vnímáme betlémské světlo
jako poselství míru a jsme
v myšlenkách se všemi lid-
mi, na které dopadají důsled-
ky válečných konfliktů, ať už
na Ukrajině, nebo kdekoli
jinde na světě,“ dodává Jiří
Dorazil, hlavní koordinátor
betlémského světla. MET

Krátce

KA
RE

L
CU

DL
ÍN

radiozurnal.cz

Jana Gulda
zprávařka

Jen
ověřené
zprávy

Každý den s Vámi

Lucerna není třeba

Pokud zájemci nebudou mít
svoji lucerničku nebo svíčku,
dostanou od skautů zdarma
svíčku v ochranném kelímku
s logem betlémského světla
pro bezpečné odnesení pla-
mínku do svých domovů.

inzerce

Tramvajové výročí

25
Letos společnost Škoda oslavi-
la 25 let od chvíle, kdy z její-
ho závodu vyjela první tram-
vaj kompletně vyrobená
pod její značkou.

19
Škodovácké tramvaje v sou-
časnosti jezdí již v devatenác-
ti městech. Kromě Česka vozy
potkáte i například ve Finsku,
USA či Lotyšsku.

250
Největší zakázkou pro společ-
nost byla dodávka tramvají
pro Prahu. Šlo celkem
o 250 vozů 15T.

17,6
Tolik milionů kilometrů roč-
ně ujedou reálně tramvaje
Škoda v českém hlavním
městě. MET

Zajdete si
pro světlo?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. prosince 2022 05

Vyšší přídavky
Od ledna se zvýší přídavky
na dítě o 200 korun, na
830 korun až 1580 korun
měsíčně. Senát to schválil
v novele o státní sociální
podpoře. Předlohu, která
také například srovnává
podmínky příspěvku na
bydlení, nyní dostane
k posouzení prezident.

Peníze na Šluknov
Více investic do cestovní-
ho ruchu. To je plán obcí
na Šluknovsku na příští
rok. Do bývalé obce Fukov

povede nová cyklostezka,
která propojí českou a ně-
meckou stranu. Plánovaná
přestavba bývalé sladovny
na minipivovar bude ale
kvůli vysokým nákladům
přesunuta na neurčito.
Město v roce 2023 objekt
pouze zakonzervuje, aby
dál nechátral. Několik mi-
lionů korun má jít z dota-
cí i kasy města.

Buvoli pomohou
Část přírodní památky Na
Plachtě na okraji Hradce
Králové nově spásají dva
buvoli. Jde o samce a sami-

ci. Rozšířili v lokalitě
počet velkých kopytníků,
kteří mají za úkol přiroze-
ným způsobem pečovat
o biologicky cenná přírod-
ní stanoviště. Buvoli sem
byli přivezeni ze Zoopar-
ku Stěžery. ČTK

Jejich jména dostala
ve volbách číselná označení.
Určil je los.

● 1. Senátor Pavel Fischer,
2. poslanec SPD Jaroslav
Bašta, 3. šéf odborů Josef Stře-
dula, 4. generál Petr Pavel,

● 5. bývalý rektor Univerzity
Karlovy Tomáš Zima, 6. bývalá
rektorka Mendelovy univerzi-
ty Danuše Nerudová, 7. expre-
miér Andrej Babiš, 8. podnika-
tel Karel Diviš, 9. senátor
Marek Hilšer ČTK

Přivezli ho ochranáři. ČTK

Prezidentští kandidáti, kteří
byli připuštěni k lednové vol-
bě hlavy státu, dostali voleb-
ní čísla. Vylosovala jim je Stát-
ní volební komise. Čísly bu-
dou označeny hlasovací líst-
ky kandidátů, kteří je budou
moci využít ve volební kam-
pani. V roce 2018 Miloš Ze-
man obhájil mandát s číslem
sedm. ČTK

Bývalý rektor dostal pětku, Babiš šťastnou sedmičku

Ke konci roku
bude zřejmě
zrušen projekt,
který kontroloval
tržby prodejců.

Elektronická evidence tržeb
(EET) patrně bude ke konci le-
tošního roku zrušena bez ná-
hrady. V opačném případě by
se od příštího roku rozšířila
na další živnostníky. Senát
novelu o zrušení EET podle
očekávání schválil hlasy
63 ze 76 přítomných členů.
Předlohu nyní dostane k po-
souzení prezident.

Zrušení EET navrhl kabi-
net Petra Fialy, neboť způsob
evidence označil za zbyteč-
nou zátěž jak pro podnikate-
le, tak pro stát kvůli nákla-
dům na správu evidence, kte-
ré ministr financí Zbyněk
Stanjura vyčíslil v řádu jedno-

tekmiliard korun. Odmítl za-
chování evidence jako dobro-
volné. „Nemělo by to efekt
ani pro stát, ani pro poplatní-
ky,“ uvedl. Stát podle minist-
ra nemá žádnou výhodu, kte-
rou by za získaná data podni-
katelům nabídl.
Proti zrušení EET byli zá-

stupci opozičního hnutí
ANO, za jehož vládního půso-
bení byla evidence zavedena,
ale také senátor Jiří Čunek.
Podle Ladislava Václavce zna-
menala EET přínos pro stát
ve výši minimálně 4,2 miliar-
dy korun ročně a její zrušení
je ideologické. Expremiér
a předseda ANO Andrej Ba-
biš, který elektronickou evi-
denci tržeb zavedl, vminulos-
ti uvedl, že narovnala podni-
katelské prostředí a vynesla
více než 35miliard korun. Po-
dle odpůrců EET exaktní čísla
neexistují a výnosy vycházejí
z odhadů. Podle zastánců evi-
dence její zrušení posílí
šedou ekonomiku. ČTK

+
10

 %
 s

le
va

 

Udělejte na Vánoce
radost i sobě

na
 s

kl
a 

zn
ač

ky
 N

ik
on

 

Při koupi nových dioptrických brýli 
u nás dostanete slevu 50 % na dioptrické obruby.

V
íc

e 
o 

ak
ci

 a
 n

aš
ic

h 
po

bo
čk

ác
h 

na
jd

et
e 

na
 w

w
w

.fo
ku

so
pt

ik
.c

z.

Praha Háje     Praha Na Poříčí     Praha Revoluční     Praha Petřiny     Praha Lidická     Praha Vodičkova     Praha Sokolovská     Praha OC Palladium    

Praha Milady Horákové     Praha Dejvice     Praha OC Letňany     Praha Nusle     Praha OC Eden     Praha OC Chodov     Praha OC DBK     Praha Tylovo Náměstí     

Praha Fashion Arena     Praha Centrum Černý Most     Benešov     Kladno Petra Bezruče     Kladno T.G. Masaryka     Kolín OC Futurum     Mělník J. Seiferta     

Mladá Boleslav T.G. Masaryka     Mladá Boleslav V. Klementa 821     Příbram Pražská

  

Sl
ev

a 
pl

at
í p

o 
př

ed
lo

že
ní

 to
ho

to
 v

ýs
tř

iž
ku

.

A
kc

e 
pl

at
í d

o 
31

.1
2.

 2
02

2 
na

 k
am

en
ný

ch
 p

ro
de

jn
ác

h 
FO

K
U

S 
op

tik
.

•

•

•

• •

• • • • •

• • • • • •

• • • • • •

Čísla. Devět soupeřů

EET je blíž
ke zrušení

Krátce

inzerce



BEtlémská
tramvaj

bit.ly/betlemskatramvaj2022

Skautky a skauti vám přinášejí betlémské světlo.
Ať prozáří nejen váš domov.

sobota 17. 12. 2022



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. prosince 2022 07

Cítí nevinu
Kvůli obavě, že někdo sle-
duje jeho rodinu, požádal
přes tehdejší šéfku kabine-
tu Janu Nagyovou (nyní Ne-
časovou) o pomoc zpravo-
dajců. Expremiér Petr Ne-
čas včera u soudu řekl, že
se cítí nevinen. Soud se za-
bývá kauzou zneužití Vojen-
ského zpravodajství ve pro-
spěch Nečasovy ženy. ČTK

Obce s plánova-
ným vyhlášením
národního parku
dál nesouhlasí.
Do ochrany Křivo-
klátska se chtějí
zapojit více.

V otevřeném dopise se tento
týden obrátilo na vládu 45 sta-
rostů křivoklátských obcí.
Chránit přírodu je podle nich
třeba aktivně, protože Křivo-
klátsko je kulturní krajina.

Unikátní příroda zde tedy
vznikla i v důsledku zásahů
člověka. „Starostové obcí za-
stávají roli aktivníhomanage-
mentu, zatímco předkládaný
záměr ministerstva životní-
ho prostředí je spíše pasivní
a pozorovací,“ řekl starosta
Bělče Lukáš Kocman.
Chystaný záměr vyhlášení

Národního parku Křivoklát-
sko se dotkne přímo 19 obcí,
dohromady má plánovaný
park zabírat 116 čtverečních
kilometrů na Kladensku, Ra-
kovnicku a Rokycansku. Pro-
ti jeho zřízení se staví i další
obce z okolí.

Petice proti vyhlášení par-
ku a pro zachování ochrany
v rámci Chráněné krajinné
oblasti (CHKO) překonala hra-
nici 10 tisíc podpisů. Nedáv-
no obce založily svazek, kte-
rý má řešit vhodný způsob
ochrany přírody a krajiny
a zároveň být oficiální institu-
cí. Zástupci obcí dlouhodobě
poukazují na nedostatečnou
komunikaci ze strany minis-
terstva (MŽP) a také chybějící
informace ohledně ovlivnění
života místních. Ve zveřejně-
ném záměru podle obcí chy-
bí popis režimu v konkrét-
ních zónách.

MŽP na konci září zveřejni-
lo záměr, který uvádí, že
parkmá chránit rozsáhlý vni-
trozemský komplex převáž-
ně listnatého lesa nižších po-
loh s velkýmpodílempřiroze-
ných či lidskou činností málo
ovlivněných ekosystémů. Po-
dle záměru je třeba změnit
i systém lesního hospodaře-
ní, aby byl bližší přírodě.
Avšak podle zákona o lesích
je změna z hospodářských
lesů na lesy takzvaného
zvláštního určení možná
i v současné CHKO. Podle zá-
stupce křivoklátských lesní-
ků Robina Ambrože neexistu-

je žádný oficiální dokument,
který by uváděl, že se stav
lesů na Křivoklátsku zhoršu-
je, ale naopak zde stoupá po-
díl původních druhů stromů.
„Do současné podoby, tak jak
Křivoklátsko znáte, ho doved-
ly ruce a činnost generací les-
níků,“ řekl Ambrož. Podle
něj vědecké studie dokládají,
že na území plánovaného par-
ku jsou původní jen přes čty-
ři procenta porostů.
Přesnější úpravy procesu

vyhlašování Národního par-
ku Křivoklátsko mají být ho-
tovy do srpna příštího
roku. ČTK

Automatické zřizování dato-
vých schránek obyvatelům
zřejmě od příštího roku zave-
deno nebude. Nepodnikající
fyzické osoby by měly získat
datovou schránku nadále jen
na vyžádání. Senát to schválil
v novele o elektronických
úkonech a autorizované kon-
verzi dokumentů. ČTK

ČT
K

Schodek

295
Prezident Miloš Zeman pode-
psal státní rozpočet na příští
rok se schodkem 295 miliard
korun. Je to o 80 miliard
méně, než se plánovalo. Podle
premiéra Petra Fialy takový
rozpočet pomůže Česku překo-
nat energetickou krizi. ČTK

Ochrana Křivoklátska aktivně

inzerce

Data. Schránky
nebudou nutné



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 15. prosince 2022 08

Vizionář, bilionář
a dobyvatel vesmí-
ru ElonMusk
dostal tvrdý direkt.
Přiletěl z Francie.

Čerstvý majitel internetové
společnosti Twitter Elon
Musk už není nejbohatším
člověkem na světě. Z první
příčky jej sesadil francouzský
podnikatel Bernard Arnault
(více o něm v infoboxu). „Po-
prvé tak v čele žebříčku nej-
bohatších lidí stanul Evro-
pan,“ potvrdila včera agentu-
ra Bloomberg.
Arnaultův majetek Bloom-

berg ve svém žebříčku mi-
liardářů aktuálně odhaduje
na 171 miliard dolarů, v pře-
počtu 3,9 bilionu korun –mi-

mochodem, státní dluh Čes-
ka k letošnímu roku činí
2,8 bilionu korun, ke konci
roku příštího má vzrůst až
na 3,075 bilionu korun.
Majetek Elona Muska se

momentálně odhaduje

na 164miliard dolarů, téměř
3,5 bilionu korun. „Musk
ve druhé polovině letošního
roku předvedl spektakulární
pád,“ podotýká Bloomberg.
„Přispěl k němu zejména
propad ceny akcií automobil-

ky Tesla, kde Musk drží po-
díl a navázané finanční deri-
váty, vleklá válka na Ukraji-
ně a také jeho rozhodnutí
koupit za 44 miliard dolarů
firmu Twitter,“ vysvětluje
agentura.

Odchod z první příčky pro
Muska však není premiérový.
Již loni v září jej z trůnu sesa-
dil Američan Jeff Bezos, spo-
luzakladatel internetové spo-
lečnosti Amazon. Teď je Be-
zos až na čtvrtémmístě. HAL

Francouzský miliardář Bernard
Arnault vlastní firmu na prodej
luxusního zboží LVMH, kam
patří značky Louis Vuitton
nebo Dior.

● Třiasedmdesátiletý rodák ze
severofrancouzského Roubaix
v současnosti ovládá 60 nej-
prestižnějších značek, z nichž
mnohé patří k ikonám součas-
ného módního života. Jedná
se o šampaňské Moët & Chan-
don a Dom Pérignon, koňak
Hennessy, hodinky a šperky

i parfémy a kosmetiku – Guer-
lain, Kenzo, Sephora, Tiffani.

● Arnault své módní impérium
budoval několik desítek let.
Za pomoci chytrého marketin-
gu, inovativního designu
i „ostrých loktů“ dokázal
během pár let ceněným jmé-
nům navrátit původní lesk
a proměnit je ve vysoce výdě-
lečný globální byznys. Noviná-
ři ho překřtili na „muže s ocelo-
vou maskou“ nebo „pána mód-
ních značek“.

● Milovník vína Chateau
d’Yquem a čokoládových
bonbonů hraje rád na klavír,
prý skoro stejně dobře jako
jeho druhá manželka,
profesionální klavíristka
Helene Mercierová. Ze dvou
manželství má pět dětí.

● Je vášnivým sběratelem umění
a mecenášem a držitelem mno-
ha vyznamenání, jako jsou na-
příklad Řád čestné legie nebo
Řád britského impéria. ČTK

„Vladimir Putin se krutě přepočítal“
Německý kancléř Olaf Scholz včera vystoupil ve Spolkovém sněmu se zásadním proje-
vem. „Putin se fundamentálně zmýlil, když věřil, že Ukrajinu dobude za pár dní, země se
ale už deset měsíců brání,“ řekl Scholz. Obrovskou chybou hlavy Kremlu bylo podle kanc-
léře i to, že spoléhal na nejednotu Západu. „Věřil, že může evropskou solidaritu rozpus-
tit utažením plynového kohoutu,“ uvedl. Místo rychlého pádu Ukrajiny a slabého Západu
je to nyní Putin, kdo čelí statečnosti Ukrajinců a živoucí solidaritě Evropy. „A to je skuteč-
ná historie roku 2022,“ dodal kancléř. ČTK

Virtuos s Řádem čestné legie má pět potomků

Ukrajinská armáda zveřejni-
la video určené ruským vojá-
kům, kde jim radí, jak se mo-
hou s pomocí ukrajinských
dronů vzdát. Díky zapojení
bezpilotních letounů má být
proces pro obě strany bezpeč-
nější. Voják, který se chce
vzdát, se musí nejprve zkon-
taktovat s projektem Chci
žít, což je platforma zřízená
Ukrajinou pro Rusy za tímto
účelem. Následně dostane
pokyny ohledně místa, kam
semá dostavit, a času. Na sta-
noveném místě pak má vy-
čkat na přílet dronu. S bezpi-
lotním letounem má násled-
ně navázat „vizuální“ kon-
takt, zvednout ruce nad hla-
vu a zamávat jimi do stran,
čímž dá najevo, že se hodlá
řídit instrukcemi. Potom už
stačí, aby voják dron následo-
val a tímto způsobem se do-
stal k ukrajinským pozi-
cím. ČTK

Zátah na ruský gang

75
Španělská policie ve spoluprá-
ci s unijní policejní organizací
Europol oznámila odhalení
sítě z velké části tvořené rus-
kými občany, kteří prali špina-
vé peníze prostřednictvím ná-
kupu nemovitostí ve Španěl-
sku. Úřady zatím obstavily
75 nemovitostí v celkové hod-
notě 25 milionů eur, v přepoč-
tu 600 milionů korun. Podle
deníku ABC vyšetřování souvi-
sí se starší kauzou zpronevě-
ry vysoce postavených rus-
kých úředníků, kteří ruskou
státní pokladnu okradli
v přepočtu o 230 milionů do-
larů, asi 5,3 miliardy korun.
I na tyto nekalé praktiky upo-
zornil právník Sergej Magnit-
skij, jenž zemřel v roce 2009
ve vězení za nejasných okol-
ností, podle ochránců lid-
ských práv ho nejspíš ubili
dozorci v cele. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Skok pod Tatrami
Dálniční známky na Slo-
vensku od ledna zdraží
zhruba o pětinu. Rozhodla
o tom včera vláda. Ceny
kuponů za používání dál-
nic a rychlostních silnic
osobními automobily se
v zemi podle ministerstva
dopravy neměnily více
než deset let. Roční znám-

ka nově přijde na 60 eur,
což činí 1460 korun, měsíč-
ní podraží na 17 eur,
413 korun, a kupon s plat-
ností deset dnů vyjde
na 12 eur, 292 korun.

Požár sežehl stopy
Důkazy shromážděné
za 30 let na místech činu,
včetně stop DNA, zřejmě

zničil požár, který v úterý
zasáhl sklad newyorské po-
licie v Brooklynu. Na svém
webu o tom informovala
televize CBS. Osm lidí na-
víc kvůli plamenům utrpě-
lo lehká zranění.

Peskov zklamal
Vánoční či novoroční klid
zbraní na Ukrajině není

na ruském pořadu dne,
řekl podle agentury TASS
prezidentský mluvčí Dmit-
rij Peskov. Ukrajinský pre-
zident Volodymyr Zelen-
skyj v pondělí vyzval Rus-
ko, aby z Ukrajiny stáhlo
vojáky a učinilo tak první
krok k možnémumírové-
mu urovnání současné vál-
ky. Jako vhodný termín
pro stažení navrhl Vánoce.

Soul posiluje
Armáda Spojených států
oznámila zřízení nové jed-
notky amerických kosmic-
kých sil v Jižní Koreji. Jed-
notka vznikla v době, kdy
spojenci posilují své kapa-
city, aby mohli lépe čelit
jaderným a raketovým
hrozbám ze strany
KLDR. ČTK

Nový král by hravě smazal
státní dluh České republiky

Krátce

Vzdejte se.
Pomůže dron

PROFIMEDIA



www.linaoplatka.cz



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 15. prosince 2022 10

Výpravy pod moř-
skou hladinu jsou
stejně nosné jako
akční scény.

Ode dneškamůžete do kin za-
jít na Avatar: The Way of Wa-
ter. Pokračování komerčně
i divácky velmi úspěšného
Avatara na sebe nechalo
čekat dlouhých třináct let. Re-
žisér James Cameron sci-fi
umí, a přestože je děj slabší,
vizuální podívaná za to stojí.

Nezbední puberťáci
Děj se opět točí kolemmod-

rých obyvatel planety Pando-
ra, tentokrát se zaměřuje na
dospívající generaci. Záplet-
ka tříhodinového filmu by se
dala shrnout jako trable šesti-
členné rodiny. Hlavní posta-
vy Jack Sully (hraje SamWor-
thington) a Neytiri (Zoe Salda-
nová), které už známe, založi-
li rodinu a musí se vypořádat

se vzdorujícími puberťáky. Ti
zákazy rodičů porušují, ač
jsou otázkou života a smrti.
Zároveň musí potomky

ochránit před lidskými naru-
šiteli, kteří chtějí Pandoru ko-
lonizovat a Sullyho, původně
člověka, jenž se postavil
za domorodé Na’vi, se zbavit.
Z rodného lesa se proto mod-
rá rodinka vydá hledat azyl

k vodním lidem z klanu
Metkayina. Jejich náčelník
Tonowari (Cliff Curtis) je
i přes protesty družky Ronal
(Kate Winsletová) přijme
mezi sebe a lesní lidé se tak
začnou adaptovat na mořské
prostředí. Výkony lze hodno-
tit těžko, propojit si počítačo-
vě upravené postavy se sku-
tečnými herci je složité.

Ekologický podkres
Výpravy pod vodní hladinu

za rozličnými mořskými tvo-
ry ukousnou velkou část fil-
mu a jsou skvělým vytržením
z reality. Potápění je známou
Cameronovou vášní a oko
znalce je patrné. Díky efek-
tům, na kterých je snímek po-
stavený, je podmořské rozjí-
mání stejně nosné jako akční

části. Bystrému divákovi ne-
ujde ani ekologický podtext.
Nejpatrnější je z brutálního
vypalování lesů lidskou ra-
sou nebo v kontrastu krásné
divoké přírody a lidského in-
dustriálního města.
Pokud si také, jako já, prv-

ní film po těch letech už nepa-
matujete, možná budete na
začátku dvojky lehce zmate-
ní, nebudete vědět, kdo je
kdo, proč chtějí „zlí lidé“ Pan-
doru obsadit a jak se stalo, že
Sully zmodral. Zopakovat si
jedničku bych doporučila,
ale není to nutnost. Flashbac-
ků do minulosti je dost na to,
aby si i neznalec dal skládač-
ku jakžtakž dohromady. Ver-
ze ve 3D také není špatná, ale
celkovému zážitku toho moc
nepřidá, v některýchmomen-
tech je problikávání, patrné
na větších světlých plochách,
až rušivé. Otevřený konec
i Cameron slibují další pokra-
čování. Snad na ně nebude-
me muset čekat dalších tři-
náct let. VERONIKA REICHELTOVÁ

Ronal a Tonowari. Poznali byste Kate Winsletovou? FALCON

Trio buřičů chystá show
Hiphopová skupina Kontrafakt, kterou tvoří trio Ego, Ryt-
mus a Anys, chystá po delší odmlce velkolepou show,
a to v pražské O2 areně. Hudební představení, jehož roz-
počet se pohybuje v osmiciferných číslech, se uskuteční
23. září 2023. Fanoušci se mohou těšit na obří LED stěnu,
létající objekty, pyrotechniku a další efekty. MET

Setkání s autorem
Výstavou Jan Hen-
drych 85, která je na hra-
dě Špilberk v Brně, dnes
od 16 hodin návštěvníky
provede její autor spolu
se svým žákem Adamem
Velíškem a kurátorkou Ilo-
nou Víchovou. Expozice
ukazuje průřez celoživot-
ní tvorbu umělce, kterou
ovlivnila doba normaliza-
ce a komunistický re-
žim. MET

Dvořákova opera
Slezské divadlo Opava
uvede operu Antonína
Dvořáka Jakobín v režii
Jany Andělové Pletichové
a pod taktovkou dirigenta
Josefa Štefana. Půjde o po-
slední premiéru letošního
roku, diváci inscenaci uvi-
dí od 18. prosince. V hlav-
ních rolích se představí
Pavel Vančura, Martin
Gurbaľ, Alexander Vovk,
Pavel Klečka a další. ČTK

Modré bytosti se vrací. Cameron
vezme diváky do oblíbených vod

AR
CH

IV

Krátce

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. prosince 2022 11

-6/2 °C-5/-1 °C-3/1 °C-3/1 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Už rychle
fotím, ať máme

památku na sníh.“

MARCELA SOCHOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -21,5 °C (1840) 13,6 °C (2019) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. postava

z Divokého západu
2. samec krůty
3. snadno lámavý

1

2

3

4

5

6

7

4. pramen kudrnatých vlasů
5. mláďata kočky
6. vyšívací látka
7. fotbal (hovor.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Na krok od nebe V
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Jak si nepodělat život

Můj bezvadnej život. TV seriál
(ČR, 2019)

21.35 Umě dobrý
Komedie (ČR, 2008)

23.20 Kouzelník ještě nepřišel
00.25 AZ-kvíz
00.50 Bolkoviny
01.35 Banánové rybičky
02.05 Dobré ráno
04.35 Bydlení je hra
05.00 Hobby naší doby

16.00 Santův příběh
16.55 Četník se žení

Komedie (Fr./It., 1968)
18.20 Boží dar – příběhy če-

ských potravin (9/9)
18.45 Herbář
19.10 Automoto svět
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Četník a mimozemšťané

Komedie (Fr., 1978)
21.35 Trumfové eso

Komedie (It., 1968)
23.40 Queer: Nenech si to vzít!
00.05 Svět zvířat
01.00 Dobrodružství vědy

a techniky
01.30 Královna českých řek

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4389)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Omě se neboj (7)

Šance. Komediální seriál (ČR,
2022)

21.35 Comeback
22.10 Comeback
22.45 Život ve hvězdách
23.20 KriminálkaMiami II (1, 2)
01.20 Omě se neboj (7)
02.15 Život ve hvězdách
02.40 Novashopping
03.00 Na lovu II
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě (1)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (75)

Nikam se neletí. Rodinný seriál
(ČR, 2022)

21.35 Inkognito
22.45 K TABULI!
23.25 Inkognito
00.25 Ano, šéfe!
01.35 Policie v akci
02.35 Námořní vyšetřovací

služba XI (19)
03.30 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně VII (4)
04.25 Komisař Rex VII (14)

06.00 Ranní fresh
Začni každý den s hity, které tě
nakopnou, a k tomu ti naserví-
rujeme aktuální zprávy
v infoliště!

09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity

Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop. Hity, které
musíš slyšet... a hlavně vidět!

21.30 NE...TELNÍ: XMAS
Na rande i s handicapem

22.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. prosince 2022 12

Soňa Fišarová
Jablíčkem.
To mě

naučil táta.

Anketa

Čím šperkujete štědrovečerní salát?

Bohumila Tušková
Doladím ho
trochou
citronu.

@klara_has je zdatná fotografka, poetická duše a milovnice
Prahy. Nyní se rozhovořila o lampářské výpravě „Od kandelábru
ke kandelábru“, která se bude konat ve čtvrtek 5. ledna. „Sraz je
u hospody U Černého vola v Loretánské ulici v 18 hodin,“ píše
nadšenkyně. #pragueworld #praguecitytourism #citylife

Ajka H. Rakovská
Místo syrové cibule
dávám osmaženou,
chuť je exkluzivní.

@mojemetro

SLEPÉ NÁPOJE
Kdysi jsem někde četl, že červená kola je nejvýdělečnější fir-
ma na světě. Nevím, jestli to stále ještě platí, ale i kdyby náho-
dou už byla třeba druhá či třetí, špatně se jí určitě nedaří. Je
tedy zbytečné dělat jí ještě reklamu a psát o ní do sloupku.
Takže to dělat nebudu. Napíši místo toho o modré kole.
Modrá je v zajímavé pozici té „věčně druhé koly“. Možná
něco jako „druhé kolo u vozu“? To může být trochu frustrují-
cí. Na druhou stranu jí to zase dává jiné možnosti. Například
může mít zábavnější a krapítek odvážnější kampaně. Co si
tak vzpomínám, modrá měla vždy vtipnější a vynalézavější re-
klamy. Nic proti lednímumedvědovi s lahvičkou nebo Santa
Klausovi (jehož vizáž je údajně celá produktemmarketingu
červené koly), ale modrá byla vždy ta „odvázanější“. A na

mém limonádovém žeb-
říčku měla svou příčku jis-
tou. Až nedávno můj
vztah kmodré poněkud
ochladl – a to i k té vy-
chlazené.
V poslední době mi totiž
párkrát zachutnala divně.
Napřed jsemmyslel, že je

jen vybublinkovaná. Ale začal jsem studovat obal a ke svému
nemilému překvapení se dočetl, že se jedná o „kolový nápoj
s cukrem a sladidly“. Tak to se na mém obličeji objevil hodně
smutný smajlík! Pachuť umělých sladidel mi byla vždycky ne-
příjemná. A aby to bylo ještě zamotanější, zjistil jsem, že ně-
které modré jsou klasicky s cukrem a jiné s cukrem a sladidly.
Ale obal mají, až na drobný text o složení výrobku, identický.
Mám pocit, že tímto způsobem to modrá na pozici jedničky
nedotáhne. Spíš nahlodá fanoušky, jako jsem já. A nahlodaný
fanoušek potom raději místo luštění složení sáhne po červe-
né konkurenci. Nebo se řešením stane nečekaný favorit ze zá-
lohy: fialová kola.

Citát

Obal mají, až
na drobný text
o složení výrobku,
identický.

Dopisy a vzkazy

BOHDANA

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS Výlety za hranice

školních dnů
Je zajímavé, že i rodiny so-
ciálně slabé podporují dra-
hé školní výlety za hrani-
ce školních dnů. Ale mě
to nepřekvapuje, plno ta-
kových rodin neumí a ni-
kdy neumělo šetřit. Pak se
nedivím, že jsou v trvalé
exekuční pasti. Z historie
svých rodinných předků
vím, jak obraceli každý
halíř dvakrát, než ho vyda-
li, a proto se dopracovali
k určitému majetku.
Po únoru 1948 pak u nich
zazvonili na zvonek pří-
slušníci Lidových milicí,
rekrutujcí se z rodin, co še-
třit neuměly.

MARTIN KUBÍK

Kapři a vidle
Stará lidová moudrost pra-
ví, že kapři si sami rybník
nevypustí a svině od plné-
ho koryta sama neodejde,
na to je třeba vzít hůl
nebo ještě lépe vidle. Sou-
časné dění na pražském
magistrátu potvrzuje hlu-
bokou pravdu tohoto
tvrzení.

L. KODET

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 15. prosince 2022 13

Takové auto jsme
dosud vídali jen
ve filmech z bu-
doucnosti. Nyní
Hyundai Starii mů-
žete potkat i na čes-
kých silnicích.

Nebojíme se napsat, že tohle
auto aspiruje na hit. Velká ro-
dinná dodávka pořádně roz-
čeřila stojaté vody MPV, tře-
baže hlavní konkurent Volks-

wagenMultivan nové genera-
ce je velmi povedený. Korej-
ská hvězda ale nezáří jen kos-
mickým designem, skvělá je
zejména uvnitř. Velký palec
pro designéry za to, že se ne-
báli moderní techniku posta-
venou na komfortním pod-
vozku zabalit do tak výstřed-
ního obalu. Skvělé!
My jsme k testu dostali ver-

zi v černém laku s bronzový-
mi prvky, což vypadá oprav-
du luxusně. Otáčelo se
za námi více lidí, než kolik by-
chom napočítali s nějakým
supersportem.

Posádka, kterou vezete, je
doslova nadšená. Obrovský-
mi okny je všechno kolem vi-
dět, kožené a extra pohodlné
sedačky v prostřední řadě
jdou elektricky rozložit do po-
lohy vleže, jsou vyhřívané,
a dokonce odvětrávané. Am-
bientní světla navozují fajn
atmosféru, další lidi navíc
usadíte na lavici vzadu
a k tomu vám stále zůstává
velký kufr. Ono to taky není
nějaké malé auto, na délku
měří pět a čtvrt metru, na šíř-
ku má rovné dva metry
a na výšku bez desetimilimet-

rů taky... jedinou pihou
na kráse může být, že je v na-
bídce pouze jediná motoriza-
ce – 177koňový 2,2 CRDi.
Auto za jeden a půl milionu,
můžete si povzdechnout. Ale

pozor, cena za verzi s poho-
nem předních kol a manuá-
lem přijde už na 950 tisíc, což
na tak obrovské a technicky
vyspělé auto smnoha asisten-
ty není taková tragédie.
Motor je úplně v pohodě,

má dobré vychování, kultivo-
vané – zabírá, kdy má, a je ti-
chý, navíc šetrný. Naše verze
s automatem a pohonem
všech kol chce průměrně
8,5 litru na sto. Osobní devíti-
místná verze tedy začíná pod
milionem, čtyřkolka, auto-
mat a luxusní prvky stojí dal-
ší desetitisíce. PETR HOLEČEK

Návštěva z kosmu

Dacia mění
svou image
Firma, které závidí celý au-
tomobilový svět. Dokázala
s levnými modely zválco-
vat mnoho trhů,
od roku 2004 prodala cel-
kově více než 13 milionů
aut, v Česku z toho 136 ti-
síc, nejvíce bestselleru Dus-
ter. Daří se jí tu ale i s no-
vým modelem Jogger. Ne-
dávno se rozhodla pro
změnu image, ale nové
není pouze logo, které spo-
jenými písmeny D a C sym-
bolizuje pouto, článek řetě-
zu a robustnost, ale oteví-
rá i nové autosalony. Vyba-
veny budou nábytkem
z recyklovaného materiálu
v barvě khaki, jenž má na-
značovat nebojácnost. Ze-
lenou barvu pojmenova-
nou Dusty ostatně nasadi-
la i na samotné modely,
nemetalická zeleň se stala
jejím hlavním komunikač-
ním prvkem. Objevuje se
i na doplňkovém zboží,
v showroomech můžete
pořídit stylové batohy
i termosky. HOP

Je to pořádný kus auta, co říkáte? Černý lak dodává punc výjimečnosti. Ve středu auta je velká odkládací police se zatahovací roletou. 3x METRO

Zádi auta dominují světla.

4x
M
ET

RO



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 15. prosince 2022 14

BRETONCI
V prvním roce koronavirové
pandemie vyrazil ve Francii
žijící spisovatel Martin Daneš
na pouť Dolní Bretaní. Za dva
týdny nachodil desítky kilo-
metrů, hledal nejvyšší bretaň-
skou horu, navštívil tamní
vesnice i města a přeplavil se
na jeden z nejmenších obyd-
lených ostrovů. Ačkoli musel
často skrývat tvář pod rouš-
kou a hledání míst, kde by
přespal, se nejednou promě-
nilo v dobrodružství, na
stezkách jihozápadní Breta-
ně nasbíral jedinečné zážitky
a navázal nová přátelství.

MŮJ LET DO NEBES
Inspirativní příběh Martina
Šonky ukazuje, jak se vyplácí
snít, protože i zdánlivě ne-
reálné touhy mohou být jed-
nou naplněny. Obyčejný
kluk ze Sezimova Ústí se pro-
sadil v odvětví, v němž často
rozhodují peníze. Navzdory
tomu, že jeho maminka byla
samoživitelka, on s bratrem
spával v kamrlíku na košťata
a Česko není pro velké spon-
zory atraktivní lokací, z něj
vyrostl elitní světový pilot.
Zpověď otce tří dětí zároveň
doplňují rozhovory s jeho nej-
bližšími i se soupeři.

JE VŠECHNO DOBRÝ?
Zpěvačka, pianistka amamin-
ka dvou dětí Marie
Kieslowski právě vydala prv-
ní sólové album Je všechno
dobrý? s deseti autorskými
písněmi. Album, které vyšlo
pouze digitálně, bude uměl-
kyně doplňovat o knihu roz-
hovorů. Potřebné peníze na
její vydání se rozhodla získat
prostřednictvím crowdfun-
dingové kampaně. Marie
Kieslowski vedla rozhovory
se svými kolegyněmi z hudeb-
ní branže Lenkou Dusilovou,
Markétou Foukalovou, Olgou
Königovou a dalšími.

STÍNEJTE SVÉ DRAKY
SOUCITNĚ
Deset způsobů, jak rozvíjet
svůj potenciál, i když se to
zdá nemožné. O tom je kniha
Stínejte své draky soucitně.
Klíčové poznatky a praktická
cvičení od renomovaného te-
rapeuta Malcolma Sterna vy-
cházející z jeho třicetileté
praxe a bolestivé zkušenosti
rodiče, který přišel o svého
potomka. Pokud si vytvoříme
soubor návyků a vyčleníme
jim ve svém životě důležité
místo, můžeme nalézt vášeň,
účel a štěstí i v těch nejtem-
nějších okamžicích.

STEZKA ČESKEM
První oficiální přechod
po hranicích republiky,
Stezka Českem, tvoří tisíciki-
lometrovou trasu po jižní čás-
ti a tisícikilometrovou po se-
verní. Jak se z nápadu party
nadšenců stane přechod ve
stylu Pacifické hřebenovky
nebo Camina, vypráví nová
kniha. Ta obsahuje jednak in-
formativní kapitoly, v nichž
jsou popsány jednotlivé eta-
py, rady, jak se připravit na
cestu, nebo tipy na nejkrás-
nější místa, ale také kapitoly
psané lidmi, kteří se rozhodli
na Stezku vypravit.

Zachumlejte se s knížkou

Češi jsou příkladní v recyklaci karto-
nových krabic od vánočních dárků.
Tři čtvrtiny (76%) jich krabici od za-
slaného zboží alespoň občas využijí
pro odeslání jiné zásilky. Pokud jde
o krabice od nového televizoru, sko-
ro čtyři z deseti (39%) si ji ponechá
pro případ pozdějšího využití a 4%
ji použijí pro výrobu dekorací pro
domácnost. Vyplývá to z průzkumu
společnosti Samsung Electronics, kte-
rého se od 23. do 28. listopadu 2022
zúčastnilo 1016 respondentů z České
republiky.
„Během vánočních svátků se téměř
polovině českých domácností zvýší ob-
jem odpadu o třetinu, osmině dokonce
o polovinu. Z dvou třetin tento odpad
tvoří papír, včetně kartonových krabic.
Proto jsme se zajímali, jak s ním lidé
nakládají, a pozitivně nás překvapilo,
že nemalý počet spotřebitelů dokáže
krabice využít k dalším účelům a nevy-
hazuje po jednorázovém použití do ko-
munálního odpadu,“ říká Zuzana Mravík
Zelenická, CSR manažerka společnosti
Samsung Electronics Czech and Slovak.
Do tříděného odpadu vyhazuje tyto kra-
bice podle průzkumu 71,8% responden-
tů, do netříděného 3,7% a desetina jich
krabice spálí. Každý osmý (13,1%) je ale
použije jako úložné prostory nebo jako
hračku pro domácí mazlíčky.

Bytový doplněk z krabice od televize?
Samsung to umí
Kartonových krabic projde rukama Če-
chů během vánočních svátků opravdu
hodně. Čtyři z deseti oslovených (38,9%)
uvedli, že jejich počet odhadují na jed-
nu až pět, třetina (33,7%) dokonce na pět
až deset. Necelých 15% uživatelů využije
až 15 kartonových krabic a téměř kaž-
dý desátý (9,3 %) víc než 15. Polovina
dotázaných (48, 2 procenta) si přitom
dovede představit využití těchto krabic
jako bytových doplňků, nebo dokonce
k výrobě nábytku. Nepředstavitelné to
je pouze pro 12,6% respondentů. Sam-
sung vychází těmto požadavkům vstříc
projektem speciálních pevnějších karto-
nových krabic s předtištěnými vzory, po-

dle nichž lze krabice jednoduše rozřezat,
složit a vyrobit z nich bytové doplňky.
Pro zákazníky navíc připravil speciální
web www.samsung-ecopackage.com,

kde si vyberou model televizoru, napří-
klad QD OLED a uvidí, jaké předměty
můžou z jeho obalu vyrobit. Konkrétně
z krabic od televizorů je možné vyrobit
domečky kočkám nebo stojany na ča-
sopisy či knihy, případně stolek pod
televizor nebo další bytové doplňky.
Na každé krabici se nachází QR kód,
který zákazníka odkáže na webovou
stránku Samsung Eco-Package, kde
si zvolí, co chce vyrobit, včetně růz-
ných zvířátek nebo houpacího koní-
ka. U všech krabic na televizory pak
Samsung přestal používat barevné
potisky tak, aby jejich výroba byla
ekologicky co nejméně náročná. Sni-
žuje tak uhlíkovou stopu při výrobě
a přepravě televizorů, a celkově tak
přispívá k ochraně životního prostředí.

Třetině Čechů o Vánocích projde rukama až 10 kartonových krabic.
Co se děje s těmi, které neskončí v odpadu?
Každý osmý spotřebitel si dokáže představit využití kartonových krabic k výrobě nábytku
a bytových doplňků, vyplývá z průzkumu společnosti Samsung.

Víkendový workshop s Drawplanet
Kromě toho organizuje Samsung před Vánoci ve spolupráci s pražskou výtvarnou
dílnou Drawplanet workshop pro rodiny s dětmi, kde si účastnici budou moct vy-
zkoušet práci s kartonovými krabicemi od televizí a vyrobit z nich vánoční ozdoby
nebo třeba něco většího jako designový kus nábytku. „Naší snahou je ukázat, že
i kartonová krabice od televize je kvalitní materiál, z kterého se dá něco hezkého
a užitečného vyrobit. A takovou „upcyclaci“ kartonu uděláte radost dvakrát, jed-
nou jako dárek po někoho blízkého a po druhé životnímu prostředí. Pojďte si to
s námi vyzkoušet.“ vybízí Zuzana Mravík Zelenická, CSR manažerka.
Tvořivá dílna se uskuteční v neděli 18. prosince 2022 od 14 do 17 hodin v prosto-
rách Drawplanet. Vstup je zdarma, stačí se registrovat na stránkách Draw Planet.
Přihlásit se můžete na stránkách Drawplanet.



Hned v úvodu je nutné zdů-
raznit, že montáž plynového
kotle je potřeba svěřit výhrad-
ně odborné topenářské firmě
a jeho uvedením do provozu
musí být pověřen servisní
technik s odpovídající plat-
nou certifikací. Právě při
uvedení kotle do provozu se
totiž nastavují jeho základní
provozní parametry, napří-
klad nastavení plynového
ventilu a s ním spojená kon-
trola spalování, kontrola těs-
nosti všech spojů hydraulické
soustavy, kontrola napájecího
napětí atd. Do tohoto úvodní
procesu nyní postupně vstu-
puje také jeho digitalizace,
kdy uvedení do provozu a s
tím spojená záruka na plyno-
vý kotel je řešena technikem

elektronicky, tedy zadáním
dat do systému. Cílem této
elektronické evidence je
poté snadnější komunikace s
uživatelem přes e-mail a také
možnost uchování servisní
historie podobně, jako tomu
je dnes třeba při servisu au-
tomobilu. Plynové kotle BAXI
dnes mají standardně záruční
lhůtu v délce dvou let, a to od
termínu uvedení do provozu.
S přihlédnutím na zachování
ideálního provozu kotle je
doporučeno nastavit servisní
program na pravidelné roční
bázi. Pro majitele plynových
kotlů BAXI však existuje mož-
nost dodatečného objednání
pětileté záruky na tento výro-
bek. V případě takto prodlou-
žené záruky je však podmín-

kou již zmíněný každoroční
servis kotle, časově ohrani-
čený kalendářním rokem.
Poměrně delším objednacím
lhůtám na servis lze předejít
jeho včasným plánováním,
nejlépe hned po topné sezó-
ně. V ideálním případě je nej-
lépe objednat servisní činnost
u stejného technika, který byl
u montáže daného plynového
kotle a uváděl ho do provozu,
neboť tím je seznámen s jeho
historií. V komunikaci s uži-
vatelem ohledně upozornění
na blížící se servisní prohlíd-

ku by měla pomoci právě zmí-
něná digitalizace procesu při
uvedení kotle do provozu. Sa-
motná servisní prohlídka pak
obnáší úkony jako – výměna
těsnění v plynovém a spalino-
vém okruhu, kontrola stavu
a správné polohy zapalovací
elektrody a elektrody detek-
ce plamene, kontrola hořáku,
vyčištění spalovací komory,
kontrola tlaku v systému a
v expanzní nádobě a další.
Nové kondenzační kotle BAXI
mohou být vybaveny také
prostorovým termostatem

BAXI MAGO,
který umož-
ňuje vzdále-
ný přístup
přes internet
i servisnímu
technikovi,
pro případné
zjištění záva-
dy ještě před
s a m o t n ý m
s e r v i s n í m
zásahem. Je
také potřeba
vnímat tuto
pravidelnou

prohlídku jako cestu k udrže-
ní maximálního výkonu kotle
a tím i k ekonomické efekti-
vitě ohřevu vody. I proto je
dobré servis plynových kotlů
nepodceňovat. www.baxi.cz

Tradiční smrk nebo oblí-
benou dánskou jedli?

Smrk patří mezi nejlevněj-
ší stromy, ale brzy opadává.
Borovice má dlouhé jehličky,
ale její větve nejsou tak hus-
té. Koruna borovice může být
velmi řídká, stromek se může
naklánět ke straně nebo z jed-
noho pohledu je holý. Mezi
nejkrásnější vánoční stromky
patří jedle, jsou neopadavé,
symetrické a rovné. V po-
sledních letech jsou také stále
žádanější. Mezi nejžádanější
vánoční stromky stále patří
dánské jedle Nordmann Gold,
mají pravidelný tvar a bohaté
jehličí, které tolik nepíchá.
Jedle jsou odolnější vůči tep-
lotním změnám, proto vydrží
déle a v místnosti skoro neo-
padávají.

Jak se starat o vánoční
stromek?

Nejčastěji náš byt na Váno-
ce zdobí klasický živý vánoční

stromek. Vůně jehličí a au-
tentičnost je ale vykoupena
naší správnou péčí. Vánoční
stromek bychom měli skla-
dovat v chladném a tmavším
místě. Ideální jsou tedy skle-
py nebo garáže. Aby neusy-
chal a zůstal hezky zelený,
měl by stromek stát ve vodě,
která může dosahovat až ke
spodním větvičkám. Předtím
je ale nutné kmen seříznout
alespoň o 2 cm. Čerstvým ple-
tivem po řezu bude stromek
lépe přijímat vodu. Kůru ale
neloupejte.

Až ho budete chtít při-
pravit pro slavnostní chvíle,
postavte a připevněte ho do
stojanu se zásobníkem vody.
Díky tomu stromek zůstane
déle zelený a čerstvý. Můžete
jej také občas orosit rozpra-
šovačem. Vánoční stromek
neumisťujte na slunce nebo
do blízkosti topení.

Pokud nemáte možnost,
jak ve vhodných podmínkách

uchovat vánoční stromek do
Vánoc, pořiďte si stromek až
pár dní před svátky.

Vánoční stromek vkvě-
tináči

Stále více se přiklá-
níme k ochraně pla-
nety, a i když jsou
řezané stromky
již pěstované
na plantážích
s cílem vá-
n o č n í h o
trhu, pro
mnohé
je al-
terna-
tivou

koupě vánočního stromku,
zasazeného v kontejneru.

Výhodou je, že tento
stromek můžete po

Vánocích přesadit
do volné půdy,

kde může
dále růst.

A n i
vánoční
s t r o -
mek

v kontejneru vám ale neza-
ručí, že se mu bude u vás
doma dařit. Po koupi zabraň-
te rychlému přechodu do
vytopených místností, aby
stromek neutrpěl šok. Nej-
prve nechte stromek několik
dní například na nevytápěné
chodbě nebo v garáži, kde se
teplota pohybuje okolo 10 °C.
Do vytápěného interiéru jej
přeneste až těsně před svátky.
Nezapomínejte jej pravidelně
zalévat, případě i rosit.

Vánoční stromky v kon-
tejneru si ale nesmíme plést
s pokojovými rostlinami
a rozhodně nejsou určeny
pro pěstování v bytě. Po vá-
nočních svátcích jej začneme
připravovat opět na návrat
do jeho vlastních podmínek.
Z vytopeného interiéru tedy
půjde stromek zpět do chlad-
nějšího prostředí a nebude-
me zapomínat na mírnou
zálivku. Jakmile poleví zim-
ní mrazy, můžete jej zasadit
venku na
vhodném
místě.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek15.prosince2022

Vánoční stromek je jedním z nepostradatelných sym-
bolů Vánoc. Jaký ale koupit a jak se o něj starat, aby
váš vánoční stromek zůstal po celé vánoční svátky
stále hezký?

Kondenzační kotle renomovaného italského výrob-
ce BAXI dnes nabízí na trhu špičkovou technologii
pro efektivní ohřev užitkové vody a vytápění. Pro
zachování požadovaných vlastností a tím dlouhodo-
bé spokojenosti s provozem plynového kotle je však
potřeba dodržet také jeho servisní program.

Jak se starat
o vánoční stromek,
aby vydržel
po celé svátky?

Nepodceňujte pravidelný servis plynového kotle
www.okolobytu.cz



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.266407

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265938

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265280

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.266622

• Laborant hledá pronájem
bytu v Praze s cenou max. do
20 tis. Kč v dobré dost. MHD.
Dlouhodobě, centrum do 30
min. Děkuji. RK nevolat. T:
777640390266655

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020.266368

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.265911

• Koupím BYT, nemovitost. Na-
bízím možnost dožití seniorů i
bez nájmu Slušné jednání, právní
servis, případné dluhy uhradím.
Děkuji J. Jurdová, 725805115 266205

Práce - nabídka
• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pá 9 - 15 hod. Mob:
724438833266238

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu pracovníky ostrahy -
možno i důchodce, denní/noč-
ní směny, objekty Praha. Tel.
602281773, po - pá, 7-12 h. 266374

• PŘIVÝDĚLEK za 150-190
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz266425

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
noční doplňování zboží za
150-190 Kč/hod, online rezer-
vace, zálohy druhý den, Praha
a okolí. Více na tel: 222534534 266443

• Brigáda v týdnu nebo o víken-
du - denní DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ
za 150-175 Kč/hod, online rezer-
vace, zálohy, prodejny v Praze a
okolí. Tel: 222534534266461

• Pultový prodej lahůdek I BEZ
PRAXE - zaškolíme, nabízíme
162-165 Kč/hod. Zálohy denně.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz266479

• Nabízíme 162 Kč/hod za DO-
PEK PEČIVA, směny si volíte
sami, denní zálohy, prodejny
po celé Praze, nástup ihned.
Tel: 222534534 266497

• VÁNOČNÍ PŘIVÝDĚLEK - vy-
berte si brigádu dle Vašich po-
třeb, 150-190 Kč/hod, zálohy
denně, online rezervace
směn. Tel 222534534,
www.creditczech.cz266515

• ZŠ Dědina, Žukovského
580/6, Praha 6 hledá účetní s
praxí. Nabídky zasílejte na
email: dundera@zsdedina.cz
tel.: 235355185. Možnost prá-
ce na ŽL.266555

• VÁNOČNÍ PRODEJ kaprů, bri-
gáda za 210 Kč/hod, zálohy
druhý den. Více na tel:
222534534, www.creditc-
zech.cz266569

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 266596

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme učitele s aprobací Anglic-
ký jazyk, učitele matematiky a
učitele přírodopisu. Možnost
ubytování. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz266625

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme školního speciálního pe-
dagoga (speciální pedagogika
na pedagogické fakultě). Mož-
nost ubytování. Tel.
274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz266700

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme zástupce/zástupkyni ředi-
tele školy. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz266724

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 266728

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou
aj. Vol. zdarma 800566924 266730

• KOMWAG přijme řidiče sk.
B / Zahradníka, zimní údržba.
HPP 22.500 – 27.000 + 13., 14.
plat, výroční odměny, aj. Volej-
te zdarma 800566924 266732

• Mezinárodní spediční firma
Praha 6 přijme celního dekla-
ranta/ku se zkušenostmi. Ná-
plň práce: vystavování cel. pro-
hlášení, hlášení Intrastat, ko-
munikace s CU. Nabízíme: záze-
mí zavedené společnosti, odpo-
vídající finanční ohodnocení, ja-
zykové kurzy, benefity, jedno-
směnný provoz. Nástup možný
ihned. Kontakt: P. Křišťan -
petr.kristan@lagermax.cz, P.
Kotová -
petra.kotova@lagermax.cz266749

• Hledáme kolegy do mladého
kolektivu na objekt v Modleti-
cích, nové moderní pracoviště,
práce s PC a skenerem, odbavo-
vání kamionů, 130,- až 140,-/hod
netto, čistý TR, nástup ihned. Vo-
lejte Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953. 266771

• SOUKROMÁ školní jídelna v
Říčanech u Prahy hledá proda-
vačku do školního bufetu a také
pomocnou sílu do kuchyně. Jed-
nosměnný provoz od pondělí
do pátku, volné víkendy a prázd-
niny. ZDARMA denně oběd a jíd-
lo s sebou domů, pět týdnů do-
volené. Další informace u Paní
Tiché, telefon: 777634980266820

• Přijmeme pracovníky/ce do
kuchyně. Pracovní doba
5.30-14 hod., po-pá. Hned u
Depa Hostivař, přímo u metra.
Dobrý kolektiv. Tel.
608711434, 775595779 266823

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme asis-
tenta/ku pedagoga, učite-
le/ku 1. stupně a vychovate-
le/ku ŠD, nástup leden 2023.
Info: 777478655, email:
kopecky@lupacovka.cz.266838

Nemovitosti - nabídka

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 266530

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964266588

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777266640

Knihy a časopisy

Počítače - nabídka

Dáme vám služební oblečení.
Do práce to můžete mít blízko
neboVás rovnou ubytujeme.
A taky Vám dáme zálohu na mzdu.

VYBERTE SI SVOJI POZICI

Chcete střežit hodnoty jako STRážný?
Mít pevnou pozici jako RECEPční?
Nebo hlídat zboží v OBChODECh?
Amůžete být klidně i VEDOuCí!

...se smlouvou na HPP, dohodou nebo brigádně

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 26.-30. tis./měs.

Přijme obsluhu na HPP

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Více na tel.: 775 865 511 nebo email:
lenka.korcek@kam.cuni.cz

HPP s nástupem po domluvě.

Koleje a menzy UK přijmou
zaměstnance sKLaDU

na Praze 1

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 15. prosince 2022 17

Nedělní duel o zla-
to na MS bude
i soubojemMessi-
ho s Mbappém.

Fotbalisté Francie ve druhém
semifinále namistrovství svě-
ta v Kataru porazili Maroko
2:0 a podruhé za sebou si za-
hrají o zlato. Obhájce titulu
poslal už v pátéminutě do ve-
dení obránce Théo Hernan-
dez a v 79. minutě přidal po-
jistku premiérovým repre-
zentačním gólem střídající
Randal Kolo Muani.
Francie v nedělním finále

vyzve Argentinu a může se
stát prvním týmem od roku
1962, který na světovém šam-
pionátu obhájí titul. Výběr
země galského kohouta si
na MS zahraje o zlato počtvr-
té v historii. V letech 1998
a 2018 Francouzi uspěli, před
16 lety skončili druzí. ČTK

2PR
OF

IM
ED

IA

Radost hráčů Francie AP

Novela zákona o sportu, kte-
rá především mění řízení Ná-
rodní sportovní agentury
(NSA), podle předsedů České
unie sportu a Sdružení spor-
tovních svazů ČR neřeší hlav-
ní problémy českého sportu
v čele s nedostatkem financí.
Novelu včera schválili po-

slanci, nyní zákon zamíří
k posouzení do Senátu. Ná-
rodní sportovní agenturu by
nově měla řídit tříčlenná
rada v čele s předsedou. Čle-
ny by měla jmenovat a odvo-

lávat vláda na návrh premié-
ra. Nyní předseda sám jmenu-
je své dva místopředsedy.
„Změnou je zřízení kolek-

tivního řídícího orgánu agen-
tury namísto přílišné koncen-
trace moci v rukou jednoho
člověka,“ řekl bývalý skokan
na lyžích a současný posla-
nec ODS Jakub Janda, který
byl jedním z autorů návrhu.
Na činnost NSA má dle před-
lohy dohlížet desetičlenná do-
zorčí komise volená rovným
dílem poslanci a senátory. ČTK

Maroko chce MS
Maroko povzbuzené
úspěšným vystoupením
na fotbalovém MS v Kata-
ru hodlá pošesté usilovat
o pořadatelství světového
šampionátu. Po pěti ne-
úspěšných kandidaturách
se bude africká země
ucházet o MS v roce 2030.

Pro turné je sníh
Mrazivé počasí umožnilo
pořadatelům Turné čtyř
můstků připravit se

s předstihem na 71. roč-
ník tradičních závodů sko-
kanů na lyžích, které se
uskuteční na přelomu
roku. Podle kontroly sně-
hových podmínek jsou na
můstcích značné zásoby.

Nehospodárně?
Bývalé vedení Českého
svazu ledního hokeje
(ČSLH) a dceřiné společ-
nosti Pro-Hockey podle fo-
renzního auditu poraden-
ských společností KPMG
nepracovalo jako řádný

hospodář. Svazový prezi-
dent Alois Hadamczik po-
ukázal na řadu pochybení
při uzavírání smluv, trest-
ní oznámení ale nechystá.

Čtyři v Síni slávy
Do Síně slávy českého ho-
keje byli uvedeni bývalí
hráči Petr Bříza, Patrik
Eliáš a David Moravec
a novinář Aleš Procházka.
Ceremoniál nepředcházel
zápasu české reprezenta-
ce, jež míří do Finska na
duel Švýcarských her. ČTK

Darida se stěhuje z Berlína do Soluně
Bývalý kapitán fotbalové reprezentace Vladimír Darida (na snímku) po sedmi a půl le-
tech opustil Herthu Berlín a přestoupil do Arisu Soluň. Německý klub o odchodu dvaatři-
cetiletého záložníka informoval na webových stránkách. V šestém celku tabulky řecké
ligy se Darida sejde s reprezentačním obráncem Jakubem Brabcem. Darida na podzim za-
sáhl v dresu Herthy pouze do tří bundesligových zápasů, přičemž na hřiště se dostával
jako střídající hráč až v závěru. V berlínském klubu by mu vypršel kontrakt po sezoně. ČTK

Kupujte ve Fanshopu
nebo na www.proslavisty.cz

UDĚLEJTE
VÁNOCE
O TROCHU VÍC
SLÁVISTICKÉ

inzerce

Sportovní agentura.
Novela se nezamlouvá

Krátce

Francie je
ve finále!

0
Francie Maroko

Branky: 5. T. Hernandez,
79. Kolo Muani
Rozhodčí: Ramos (Mex.)
Diváci: 68 294



SLUŽBY

OBCHOD
LÉKÁRNA

PRONÁJEM
NEMOVITOSTÍ


